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Bestyrelse: 
Formand: Dines Bogø 
Næstformand: Renee Schwaner 
Kasserer: Marianne Bogø 
Sekretær: Berit Libnau 
Medlemsblad og presse: Claus Skaalum Lyder 
 
www.dragoer-lokalhistorie.dk                                        info@dragoer-lokalhistorie.dk 
 
Redaktion og annoncer:  
Claus Skaalum Lyder og Dines Bogø (ansvarshavende). 
 
Fotos: Museum Amager, DLF, Ole Larsen, Marianne Bogø og Dines Bogø. 
 
Skriv til info@dragoer-lokalhistorie.dk, hvis du ikke får nyheder på mail. Ønskes den 
trykte udgave af bladet afmeldt, så send mail. 

Klokke til mødeledelse i foreningen 

Foreningen har fået overdraget Aktive Kvinder Dragørs flotte klokke til mødeledelse. 

Overdragelsen har baggrund i, at Aktive Kvinder Dragør blev lukket ned i 2023 som 

aktiv forening. 

 

Dragør Lokalhistoriske Forening siger tak for den flotte gave, som er afbilledet på 

forsiden af dette nummer af medlemsbladet. Samtidig byder vi velkommen til Aktive 

Kvinder Dragørs tidligere formand som nyt medlem af Lokalhistorisk Forenings 

bestyrelse. 

 

 

Aktive Kvinder Dragørs mangeårige formand 

Berit Libnau er indvalgt i foreningens bestyrelse 

som suppleant.  

 

Bestyrelsen byder Berit velkommen, og glæder os 

til at drage nytte af hendes store erfaring med 

foreningsarbejde. 

mailto:info@dragoer-lokalhistorie.dk
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Æresbeviser til Hanne og Poul 

 

Foreningen har mange der helt uegennyttig lægger deres frivillige indsats i 

foreningen. Det markerede bestyrelsen på foreningens generalforsamling. 

 

Hanne Vestmar og Poul Mærkedahl er de to medlemmer, som altid sørger 

for, at Festsalen i Dragør Aktivitetshus på Wiedergården er klar til at modtage 

os alle, når vores arrangementer foregår der. 

 

Opstilling af borde, hjælp til servering og ikke mindst oprydning styres af de 

to. Salen er flot og indbydende til at modtage medlemmerne, og ikke mindst 

klar til de næste brugere, når møderne er afsluttet. 

 

Med æresbeviset fulgte foreningens reversnål. 

 

Stort tillykke til Hanne og Poul! 
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Generalforsamling 2024 

 

Kort og velgennemført generalforsamling efter et begivenhedsrigt år i 

foreningen. De mange meget velbesøgte medlemsarrangementer blev 

refereret af formanden under bestyrelsens beretning.  Beretningen blev 

modtaget af forsamlingens bifald, og det efterfølgende regnskab blev 

godkendt. 

 

 
 

Bestyrelsen havde foreslået en mindre justering af kontingenterne, som vil 

træde i kraft fra 2025. Stigende omkostninger til både foredragsholdere og 

ikke mindst til trykning og udbringning af foreningens medlemsblad, er 

baggrunden for stigningen. Forsamlingen godkendte dette enstemmigt. 

 

Der skal samtidig lyde en stor tak til Spar Nord Dragør for at sponsere 

forfriskningerne til aftenens deltagere. 
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Skibsrederfamilierne i Dragør og den syv-takkede stjerne 

 

Dragørdrengen, Arnold Peter Møller, grundlagde en verdensomspændende 

shipping koncern. 

 

Han var søn af Peter Mærsk Møller fra Rømø og hustru Anna Hans Møller 

(født Ane Hans Jeppesen), datter af ”Dragørs Konge”, skibsreder Hans Nielsen 

Jeppesen. 

 

Men hvorfor er rederiet A.P. Møller ikke grundlagt i Dragør? Det og meget 

andet om slægten, især på Dragørsiden, fik vi svar på i løbet af foredraget. 

 

 
Helle Bjorholm fortalte om 

skibsrederfamilierne 

Historiker Henning Morgen fra 

A.P. Møller supplerede lidt. 

 

Foredraget blev gentaget i april og Helle Bjorholm leverede endnu engang en 

fin beretning om skibsrederne for en fyldt festsal – 2 x over 100 medlemmer 

blev forkælet med anekdoter og meget lokale historier. 
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Unyttige historiske facts 

 

Det lattermilde og groteske syn på historiske facts blev leveret af den dygtige 

lektor Michael Frederic Hawkins fra Aalborg Katedralskole.  

 

Det er blevet hans passion at gøre historieundervisning lidt mere levende, og 

det er samtidig blevet et forfatterskab til bøger med samme tema. Hans 

mangeårige virke som underviser lod sig ikke fornægte. Han havde festsalen i 

sin hule hånd allerede fra starten, og ikke så få smil og grin fik han fremkaldt. 

 

Han havde samtidig fået indflettet nogle meget lokale vinkler om Amager og 

ikke mindst om Store Magleby, eller som han sagde, så burde byen hedde 

Store Storeby på nudansk, da Magle kan oversættes med store. 

 

Jeg tror at mange af tilhørerne gik hjem fra festsalen med et smil om 

munden. Kan kun gætte på at han er en værdsat historielærer for sine elever 

i Aalborg Katedralskole. 
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Hollænderne på Frederiksberg 

 

116 medlemmer hørte en veloplagt Stadsarkivar Caspar Christiansen fortælle 

om forbindelsen mellem Hollænderne fra Amager og Frederiksberg. 

 

Først en gennemgang af området uden for København med landsbyen 

Solbjerg, Frederiksberg Slot m.v. 

 

  
 

 

I 1651 inviterede Kong Frederik d. III familier fra Hollænderbyen på Amager til 

at oprette en "Ny Hollænderby". De 20 familier etablerede sig i 10 gårde på 

begge sider af Allégade. Ladegården blev omtalt. 

 

Selv om nybyggerne fik privilegier, som de havde på Amager, lykkedes 

projektet ikke. Krige og brande trak det økonomiske grundlag væk, og kongen 

fjernede privilegierne. 

 

Frederiksberg blev etableret som kommune i 1857, men i mange år 

markerede man etableringen i 1651, bl.a. ved et daglangt stort arrangement. 

Den legendariske og mangeårige borgmester Arne Stæhr Johansen havde 

sørget for en stor fest hele lørdagen den 2. juni 1951. 
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Fastelavnsryttere og piger i Amagerdragter var inviteret. Gudstjeneste med 

kongeparret i den Hollandsk inspirerede kirke. Optog på Frederiksberg Allé og 

opvisning på Frederiksberg Stadion. 

 

Det hele sluttede med et stort asfaltbal på Frederiksberg Runddel og 

fyrværkeri. 

 

Senere har der været andre markeringer, men 300 års jubilæum i 1951 slår 

alt. 

 

Formanden, Dines Bogø fortalte kort om sit bekendtskab med Frederiksberg, 

og at erfaringer med særlig personalet på Frederiksberg Stadsarkivar er helt i 

top. Venlige, hurtige svar og tilsendt materiale efter kort tid. 

 

På bestyrelsens vegne bød Berit Libnau velkommen og takkede efterfølgende 

for et spændende foredrag, hvor der kom mange nye detaljer bl.a. om typen 

af privilegier i 1651.  

 

Mange medlemmer gav udtryk for glæde ved foredraget og ønskede, at 

Caspar Christiansen kom en anden gang med et lige så spændende emne. 

 

  



9 

Lene Espersen om hendes liv  

 

Et af de kendte Dragør-ansigter tidligere minister og partiformand Lene 

Espersen fyldte festsalen ved det månedlige medlemsarrangement i Dragør 

Lokalhistoriske Forening. 

 

Lene begyndte med at sige, at selvom hun talte hurtigt blev det svært at nå 

hele vejen rundt om hendes liv, og det kom til at holde stik. 

 

Tilhørerne mødte en skarp og dygtig formidler, der ikke var bleg for at give os 

et indblik i hendes liv både før og efter tiden i mediernes søgelys og på 

Christiansborg. 

 

Det er historien om den flittige pige og kvinde fra Hirtshals, der tog chancer 

og fik muligheder, som de færreste ville tage imod i 80’erne. Det skete i 

øvrigt uden en egentlig karriereplan, og uden ambitioner om at blive 

politiker. Student blev hun i Canada, da hun blev udvalgt blandt mange 

ansøgere til at tage et studieophold i Vancouver. 

 

Senere var det igen tilfældigheder, der førte Lene mod Folketinget efter 

opfordring af Schlüter, som lærte Lene at kende under EP-valgkampen, som 

en energisk højre hånd, der kunne klare alle de tekniske journalistspørgsmål 

om afstemningsregler o.s.v. i EU – så slap han. 

 

Poul Schlüter savnede nogle dygtige kvinder på Borgen, og opfordrede Lene 

til at søge valg til Folketinget. Efter et skifte til en nordjysk kreds blev det til 

valg til Folketinget for den unge Lene Espersen i september 1994 

 

Der blev som bekendt til flere ministerposter bl.a. som udenrigsminister 

inden hun afsluttede sin politiske karriere. Derfor blev det til mange 

interessante møder med alverdens politikere både indenfor og udenfor 

landets grænser. 

 

Efter en turbulent tid i spidsen for Det Konservative Folkeparti valgte hun at 
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træde tilbage som partiets leder i januar 2011, men hun fortsatte sit virke 

indtil 2014 i Folketinget.  

 

 
 

Efter den politiske karriere blev det til et mangeårigt virke som direktør i 

Danske Arkitektvirksomheder, og siden 2022 har Lene helliget sig 

bestyrelsesarbejdet i forskellige institutioner og virksomheder indenfor 

mange forskellige grene. 

 

Medlemmerne kvitterede for Lenes energisk foredrag med gode og 

nærgående spørgsmål til specielt hendes politiske virke. 

 

Forårets sidste foredrag var en stor succes – og stor tak til Lene! 
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Havevandring i P/F Maglebylund 
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Kommende aktiviteter 

Tirsdag den 13. august, kl. 19.00. Mødested Milepælen Badstuevælen. 

Byvandring i den nordlige del af Dragør Gamle By.  
Autoriseret guide Helle Bjorholm fortæller om den gamle by nord for Kongevejen. 

(UDSOLGT) 
 

Tirsdag den 3. september, kl. 18.30.  BEMÆRK STARTTIDSPUNKT 
Mødested Milepælen Badstuevælen. 

Byvandring i den nordlige del af Dragør Gamle By. 
Autoriseret guide Helle Bjorholm fortæller om den gamle by nord for Kongevejen. 

(UDSOLGT) 

 

Tirsdag den 24. september, kl. 19.00. Dørene åbnes kl. 18.30. 

Nye ”borgere” på Syd- og Midtamager for 110 år siden. 
Hvor boede sikringsstyrkens soldater. Museumsinspektør Christian Aagaard fortæller. 

Send deltagernavn(e) via mail til: sikring@2791dragoer.dk 

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster inden mødet 75,- kr. 

 

Tirsdag den 8. oktober, kl. 19.00. Dørene åbnes kl. 18.30. 

Professor Tribinis datter Aase Tribini Clausen fortæller og 

underholder. 
Send deltagernavn(e) via mail til: tribini@2791dragoer.dk 

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster inden mødet 75,- kr. 

 

Tirsdag den 5. november, kl. 19.00. Dørene åbnes kl. 18.30. 

Dines Bogø fortæller om Irma. 
5 forskellige butikker på Kongevejen og et supermarked, der aldrig blev til noget. 

Send deltagernavn(e) via mail til: irma@2791dragoer.dk 

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster inden mødet 75,- kr. 

 

Tirsdag den 14. januar, kl. 19.00. Dørene åbnes kl. 18.30 

Amager under den Den Kolde Krig 
Journalist og koldkriger Claus Arboe-Rasmussen dykker ned i Den Kolde Krig. 

Send deltagernavn(e) via mail til: arboe@2791dragoer.dk 

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster inden mødet 75,- kr. 
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Tirsdag den 25. februar, kl. 19.00. Adgang fra kl. 18.30 i Store Magleby Kirke 

Sognepræst Andreas Sylvest Wille fortæller. 
Hvordan er det at være sognepræst i Store Magleby. 

Send deltagernavn(e) via mail til: andreas@2791dragoer.dk 

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster inden mødet 75,- kr. 

 

Tirsdag den 11. marts, kl. 19.00. Adgang fra kl. 18.30 

Ordinær Generalforsamling 
Dagsorden jf. foreningens vedtægter 

Kun adgang for medlemmer. 

 

Tirsdag den 11. marts, ca. kl. 19.30. Adgang fra kl. 19.30.  

Edvin Kræmer – en tilflytter 
Irse Kræmer fortæller om sin far Edvin  

Send deltagernavn(e) via mail til: ek@2791dragoer.dk 

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster inden mødet 75,- kr. 

 

Tirsdag den 8. april, kl. 19.00. Adgang fra kl. 18.30  

Foredrag om Amagerbanen 
Historiker Niels Jensen fortæller om Amagerbanen.  

Send deltagernavn(e) via mail til: amagerbanen@2791dragoer.dk 

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster inden mødet 75,- kr. 

 

Tirsdag den 6. maj, kl. 19.00. Adgang fra kl. 18.30  

Befrielsesdagene for 80 år siden 
Historiker og formand for Frihedsmuseets Venner, Niels Gyrsting fortæller om de 

hektiske dage i maj 1945.  

Send deltagernavn(e) via mail til: befrielsen@2791dragoer.dk 

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster inden mødet 75,- kr. 

 

 

VIGTIGT. Tilmelding er nødvendig til 

foreningens arrangementer.  
Hvor intet andet er anført, ses vi i Wiedergårdens festsal. 
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Cykling uden alder 

 

 
 
Omkring 140 ”cykelpiloter” fra nær og fjern samledes i Dragør på Neels Torv, hvor de 

hurtigt fik selskab af mange interesserede Dragør-borgere.  

 

Spørgsmålene fra tilskuerne var mange, og viden om den frivillige organisation – 

Cykling uden alder – blev gladelig delt af de mange piloter på mange forskellige 

tungemål.  

 

De lokale piloter fra Dragør havde forberedt en flot dag for gæsterne med besøg af 

borgmesteren og levende musik, samtidig var deltagerne og arrangørerne meget 

heldige med vejret. 

 

Dragør Lokalhistoriske Forening bidrog med en guidet rundtur på engelsk i byen med 

vores ihærdige og dygtige guide Helle Bjorholm.  

 

Deltagerne i rundturen glædede sig over de mange interessante og for de fleste 

ukendte facts om vores gamle by. 

 

Cykelpiloterne samledes til sidst til frokost i den store sal i Beghuset. 
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Markering af kommunesammenlægningen 
 

Markering af 50 året for kommunesammenlægningen fandt sted lørdag den 

22. juni 2024 i både Dragør og i Store Magleby. 

 

Mange trodsede det noget tvivlsomme sommervejr. Der sås både 

medlemmer og andre interessede blandt de fremmødte til en byvandring 

langs den gamle grænse mellem de 2 kommuner. 

 

 
 

Der blev fremhævet nogle af de gamle virksomheder, som prægede 

bygrænsen med Wieders Væverier, Rens-let og Jernstøberiet. 
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Historisk tøndedronning på Hovedgaden i Store Magleby 

 

Kommunens fastelavnsforeninger Dragør Fastelavnsforening og 

Vennekredsen markerede sammen jubilæet med en fælles tøndeslagning i 

Hovedgaden i Store Magleby. Historisk er der alene åbent for mandlige 

medlemmer i Venekredsen, der er den ”normale” arrangør af 

tøndeslagningen i Store Magleby. Dragør Fastlavnsforening samler både 

kvindelige og mandlige fastelavnsryttere i Dragør. 

 

Bestyrelsesmedlem i Dragør Lokalhistoriske Forening og Store Magleby 

beboer Marchen Leth slog den sidste del af tønden i asfalten, og sikrede sig 

en plads i historiebøgerne som den første tøndedronning i Hovedgaden. 

 

  

Konference i Gilleleje om besættelsestiden 

Vores formand Dines Bogø var inviteret til international konference i Gilleleje 

i juni 2024. Bogø deltog med 3 indlæg, og han skaffede 4 foredragsholdere til 

flere af de øvrige indlæg. Arrangørerne (2 dansk-amerikanske fætre, hvis 

fædre var aktive i Modstandsbevægelsen) kvitterede med en donation til 

foreningen. 

 

Foreningen er taknemmelig for donationen! 
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Kommunesammelægningen i 1974 

 

  
 

I dette nummer af medlemsbladet kan du se nogle indslag i diskussionerne, 

der skete i forbindelse med kommunesammenlægningen af Store Magleby og 

Dragør Kommuner i 1974.  

 
En til tider ophedet debat i 

lokalaviserne af de 2 meget forskellige 

kommuner. Dragør var en udpræget 

bykommune, og Store Magleby en 

landkommune med et stort 

vængekvarter med private villaer og 

typehuse. 

 

Dragør havde tradionelt politisk været 

socialdemokratisk ledet. Store Magleby 

var ledet af en markant konservativ 

borgmester, så det var 2 umage parter 

med forskellig historisk baggrund, der 

valgte at slå pjalterne sammen i 1974.  
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Sammenlægningen var delvis et resultat af en rationel overvejelse i de 

daværende to kommunalbestyrelser om fremtidige opgaver i de noget større 

enheder efter den store kommunalreform i 1970., dels et vink med en 

vognstang fra indenrigsministeriet.  

 

 
 

Sammenlægningen i 1974 var derfor en meget direkte konsekvens af den 

store kommunereform i 1970, hvor antallet af kommuner blev reduceret fra 

1.300 til 275 og derved at der politisk blev flyttet mere ansvar til de større 

kommuner. 

 

Reformkommissionen for Hovedstaden havde med forskellige midler gjort 

det klart, at en reduktion af kommuner i hovedstaden var meget ønskelig. 
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Valgannonce fra Socialdemokratiet i februar måned 1970 
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Som historisk interesseret ved du, så har ting med at gentage sig over tid.   
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I lang tid var snakken hvad skulle barnet hedde – men blev til sidst bestemt 

udenfor kommunerne? 

 

Platten ligger nok 

stadig i gemmerne i 

en del hjem i 

Dragør, som en 

reminder om 

sammenlægningen i 

1974. 
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Den første kommunalbestyrelse efter sammenlægningen med tidligere 

borgmester i Store Magleby Albert Svendsen i front. Albert Svendsen blev 

den første nye borgmester for den sammenlagte Dragør Kommune. 
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